中共乌海市委宣传部
关于开展乌海市首届“五个一”网络正能量精品征集评选活动的通知
各区委、政府，经济开发区党工委，市委各部、委、办、局，市政府各委、办、局，各人民团体，各企事业单位，各驻市单位：

今年是“十三五”规划开局之年，是全面建成小康社会决胜阶段的起步之年，也是我市建市40周年。为凝聚和壮大网络正能量，用社会主义核心价值观引领社会思潮、凝聚社会共识，持续加强网上传播阵地建设，不断提升全市网络宣传的主动性、创造性和有效性，全力打造传统媒体和新兴媒体融合发展的合作载体，营造风清气正的网络空间，现就乌海市首届“五个一”网络正能量精品征集评选活动有关事宜通知如下：

一、征集时间：

即日起至2016年月日

二、征集主题

主要围绕“中国梦﹒尽责圆梦”这一主题，评选和集中展示建市40年来，乌海经济、政治、文化、社会、生态文明建设等各项事业所取得的进步与发展；评选和集中展示近几年来，我市实施农区“十个全覆盖”和脱贫攻坚工程、产业结构调整、生态环境保护、棚户区改造、创建文明城市等方面所取得的进步与发展；评选和集中展示近几年来，乌海在推动“生态立城、形态塑城、业态兴城、文态铸城、动态创城”五位一体发展的成效；以及在重大主题、重大活动、重大事件中发挥网上正面引导作用的优秀人物和作品，倡导全市广大网民自觉传播和弘扬正能量。
三、征集内容和具体要求

活动的五个评选项目包括：一批网络正能量榜样、一批网络正能量动漫音视频、一批网络正能量文字作品、一批网络正能量图片、一批网络正能量专题。

(一) 一批网络正能量榜样：

1、坚决拥护党的路线方针政策，遵守国家法律法规，无违法违纪记录的乌海市民。
2、活跃于网络空间，自觉自发长期坚持在大众网络媒体或网络自媒体平台上以多种形式积极践行社会主义核心价值观，弘扬主旋律。

3、在网上积极弘扬正义、激浊扬清，积极发声传递正能量，在网上形成正面引导作用，得到广大网民响应和好评，产生良好社会影响。

4、申报人选可以是活跃于网络空间的各行各业人士，具体分为网络文明传播志愿者、微博博主、微信公众号负责人、博客及播客负责人、其他（论坛版主、贴吧版主、网站站长等）五大类别。每位申报人只能报一个类别。

（二）一批网络正能量动漫音视频：
1.申报作品须由申报方自发原创，不得抄袭、盗用他人作品，不得侵犯他人或机构知识产权。
2.申报作品须立场正确、弘扬主旋律、引导效果较好，主题突出、内容积极、画质清晰。
3.申报作品须发表时机恰当，尤其侧重于重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中在网上形成关键性正面引导作用的原创视听作品。

4.申报作品分为动漫类、音乐类、微视频类和其他四大类。

5.申报作品文件格式可为MPG、MPEG、AVI、MP4、3GP、RM、MOV、FLV等，要求画质清晰，单个视频大小限制在1G以内。
6.参评对象为2014年1月1日之后已经创作完成的作品。

(三）一批网络正能量文字作品

1.申报作品须由作者自发原创，不得抄袭、盗用他人作品，不得侵犯他人或机构知识产权。

　　2.申报作品须须侧重于重大活动、重大政策、重大事件、重大主题、热点问题，立场正确、引导效果较好，文字流畅、内容丰富、表述准确。

3.申报作品包括：评论文章、博文、微博文、微信文章、帖文、诗歌等类别。

4.所有作品一律采用单篇word版形式提交(即每篇作品有且仅有一个word版)。其中，word文件标题一律用“【文章大类(文章小类)】作品标题(作品日期)——推荐人或推荐单位”格式。

5.参评对象为2016年1月1日之后创作完成的作品。

（四）一批网络正能量图片：
1.作品须为2016年自发原创，不得抄袭、盗用，不得侵犯他人或机构的知识产权。

2.可为单幅或组图，包括：①摄影类图片；②创意类图片（形式可为PS图片、漫画、GIF动态图片、表情、H5等）。要求画面清晰。

3.作品标题一律用“【摄影类/创意类】标题（作品日期）——推荐人或推荐单位”格式。

4.视觉效果突出，立场正确、主题鲜明、内容阳光，传播“正能量”；有良好社会反响，起到正面引导作用。

（五）一批网络正能量专题：
1.参评作品须自发原创，不得抄袭、盗用他人作品，不得侵犯他人或机构知识产权。

　　2.参评作品须立场正确、反应及时、影响较大、引导效果较好，主题突出、内容积极、页面美观，图文搭配得当。

　　3.参评作品设立和上线时机恰当，尤其侧重于在重大政策、重大主题、重大活动、重大事件、热点问题和突发事件中在网上形成关键正面引导作用重大事件类、突发事件类、热点话题类等专题活动。

4.参评作品分为重大事件类、突发事件类、热点话题类、其他等四大类别，每个单位或个人每大类限报2项专题活动，可多分类报送。

    5.参评作品类型包括网上主题活动、网络直播活动、重大主题宣传、H5动画作品等。
四、征集范围和方式

活动面向全市进行征集，申报者可通过单位推荐、自荐或他荐方式进行申报。在征集期间，申报者登陆乌海新闻网 “乌海市首届五个一网络正能量精品征集”板块，点击下载申报表格，于征集时间截止日期前报至市网信办（有单位推荐的报送加盖公章的纸质表格，电子版发送至邮箱wuhaixw@163.com）。联系人：乔彬，电话：2999882。

五、表彰和宣传

1.评出的网络正能量榜样、网络正能量动漫音视频、网络正能量文字作品、网络正能量图片、网络正能量专题，将由活动组委会进行表彰奖励。

2.优秀人物和入选作品将在乌海日报、乌海广播电视台、乌海新闻网、“乌海新闻”微博微信客户端等媒体平台进行集中宣传和展示。

六、活动组织

（一）主办和承办

主办：市委宣传部

承办：市网信办、乌海日报社、乌海广播电视台

（二）成立组委会

主  任：王晓平  市委常委、宣传部部长

副主任：李  勇  市委宣传部副部长

成  员：张文玉  乌海日报社总编辑

        张  杰  乌海广播电视台总编辑

        张  庆  市网信办主任

        杨  勇  市外宣中心副主任

        张明亮  海勃湾区委常委、宣传部部长

        延文龙  乌达区委常委、宣传部部长

白春雷  海南区委常委、宣传部部长

七、其他

1.本次活动不收取任何费用，所有作品和资料均不予退回。

2.参加征集活动的作品，组委会有权无偿在媒体上展示、播映、结集出版或用于宣传、文化交流等相关的公益性活动。

3.申报作者或单位须保证对自己作品享有完整版权，如果侵犯肖像权、名誉权、隐私权、著作权等，涉及法律责任均由申报方承担；

4.活动组委会保留对本次活动的最终解释权。

附件一：

	个人姓名

	性别

	身份证号

	单位/职务

	联系方式

	推荐类别

（请打勾）
	网络文明传播志愿者□   微博博主□   微信公号负责人□

博客及播客负责人□   其他□ ___________________

	推荐单位

	联系人

	联系方式

	电子邮箱

	代表作品
（附链接）

	主

要

事

迹

 “网络正能量榜样”推荐表
	推荐单位意见
	                                     2016年 月  日

                                    （推荐单位盖章）

填表注意事项：

①“代表作品”一项，需填写2016年开展网上引导的成果和概况，另需附加链接地址。②“主要事迹”一项，主要填写推选对象2016年开展引导的主要事迹，字数控制在500-800字之间。在社会影响力方面，建议多用包括页面访问量、转载和转发量、评论量和媒体报道量等有说服力的数量指标衡量。③推荐表格需同时提供电子版和传真件，传真件需由推荐单位盖章。

附件二：

“网络正能量动漫音视频作品”推荐表
	作品标题

	主创人员

	创作单位

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	邮箱

	作品链接

	作品简介

	社会效果

	推荐单位意见
	      2016年   月  日

（推荐单位盖章）

填表注意事项：

①“社会效果”一项，请主要填写该文章于2016年引起的社会效应及反馈。

②推荐表格需同时提供电子版和传真件，传真件需由推荐单位盖章。
附件三：

“网络正能量文字作品”推荐表
	文章标题

	作者姓名

	性别

	民族

	出生年月

	工作单位

	职务

	推荐方式

	推荐人/

推荐单位

	联系电话

	联系邮箱

	文章类别

	内容类别

	文章链接

	首发平台

	文章字数

	作者简介

	文章简介

	社会效果

	推荐意见
	                 2016年  月  日

                                    （推荐单位盖章）

    填表注意事项：①推荐方式按以下方式选填一项：单位推荐、个人自荐、他人推荐。

②文章类别按以下方式选填一项：大众媒体类、自媒体类。

③内容类别按以下方式选填一项：政治类、经济类、社会类、文教类、其他类。

④文章链接：为文章首发原始链接，非转载链接。

⑤首发平台：大众媒体类文字作品提供首发大众媒体具体名称，自媒体类文字作品提供自媒体具体名称。

⑥作者简介：主要包括作者代表作品、获得荣誉等基本情况，此项填写在200字以内。

⑦社会效果：主要包括推荐作品的转载量、跟帖量、社会影响力等，所填数据等需有相关材料证明其真实性、有效性，此项填写在200字以内。

⑧推荐意见：由推荐人或推荐单位填写。推荐表格需同时提供电子版和传真件，有推荐单位的文字作品，传真件需由推荐单位盖章，没有推荐单位的文字作品无需盖章。
附件四：

“网络正能量图片作品”推荐表
	图片标题

	作者姓名

	性别

	民族

	出生年月

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	邮箱

	图片链接

	作者简介

	图片简介

	社会效果

	推荐单位意见
	                 2016年  月  日

                                    （推荐单位盖章）

填表注意事项：①“社会效果”一项，请主要填写该图片作品于2016年引起的社会效应及反馈。②推荐表格需同时提供电子版和传真件，传真件需由推荐单位盖章。

附件五：

“网络正能量专题作品”推荐表
	专题名称

	制作单位

	制作人

	联系人

	联系电话

	邮箱

	专题链接

	专题简介

	社会效果

	推荐单位意见
	      2016年   月  日

（推荐单位盖章）

填表注意事项：

①“社会效果”一项，请主要填写该专题于2016年引起的社会效应及反馈。

②推荐表格需同时提供电子版和传真件，传真件需由推荐单位盖章。